Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRACUATEUA

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/011802-PMT
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022-00022-PMT-PE-SRP
ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021091602-FME

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 2021091601-FME.

1º TERMO ADITIVO, FIRMADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE
TRACUATEUA E A EMPRESA J A TRANSPORTES DE PASSAGEIROS EIRELI-ME,
PARA ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 2021091602-FME, PARA O
FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEIS E DERIVADOS PETRÓLEO PARA ATENDER
AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, CONFORME ABAIXO SE
DECLARA.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 252.559,12 (duzentos e cinquenta e dois
mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e doze centavos), nos termos do art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal
nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 1.403.984,12 (um milhão, quatrocentos e três mil,
novecentos e oitenta e quatro reais e doze centavos).
ITEM   DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES                UNIDADE           QUANTIDADE   VALOR ANTERIOR  VALOR ATUALIZADO      VALOR TOTAL

036246  ROTA 01 - SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOL  QUILÔMETRO          6.160,00            4,400             5,500         6.776,00

        AR

        60, Chapada, Boa      Vista,     Tatu,

        Jacareteua, Santa Tereza, Tracuateua

036247  ROTA 02 - SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOL  QUILÔMETRO          4.400,00            5,700             7,120         6.248,00

        AR

        Ponta da Areia, Clemente, Flexeira.

AV. MARIO NOGEUIRA, S/N, CENTRO - TRACUATEUA-PA

Pelo presente Instrumento Particular de Contrato, de um lado, O MUNICÍPIO DE TRACUATEUA, inscrito no
CNPJ sob o nº 01.612.999/0001-92, com sede na cidade de Tracuateua, Estado do Pará, endereço na Av. Mario
Nogueira de Sousa, S/N, Centro, em conveniência com a Secretaria Municipal de Educação, pessoa jurídica de
Direito Público Interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 29.329.056/0001-76, neste ato representada pelo Sr.
ELIVAN PADILHA LIBERATO - Secretário Municipal de Educação, brasileiro, Solteiro, funcionário público
municipal, portador da Carteira de Identidade nº  3984710 e do CPF nº 736.136.902-25, residente e domiciliado
na Av. Bragança, s/n, Agua Fria, Tracuateua/PA, doravante denominado CONTRATANTE e, de outro lado, a
empresa J A TRANSPORTES DE PASSAGEIROS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ sob o nº
14.083.453/0001-33, estabelecida à Rod. BR 308, KM 199, Localidade Cariateua, s/n, Interior, Bragança-PA,
CEP 68600-000, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. JOSE
ANTONIO RIBEIRO, residente na BR 308, KM 199, Cariateua, Interior, Bragança/PA, CEP 68600-000,
portador do CPF 352.919.312-72, tendo em vista o que consta em observância às disposições da Lei Federal nº
8.666, de 21 de junho de 1993, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo de realinhamento de preços,
decorrente do Pregão Eletrônico nº 9/2022-00022-PMT-PE-SRP, mediante as cláusulas e condições a seguir
enunciadas.

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRACUATEUA

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

036248  ROTA 03 - SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOL  QUILÔMETRO          5.456,00            4,400             5,500         6.001,60

        AR

        Mimi, Icarau, Nanã,    Chapada,    Boa

        Vista, Tracuateua

036249  ROTA 04 - SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOL  QUILÔMETRO         10.208,00            4,400             5,500        11.228,80

        AR

        60, Chapada, Boa      Vista,     Tatu,

        Jacareteua, Tracuateua

036250  ROTA 05 - SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOL  QUILÔMETRO          3.520,00            5,500             6,870         4.822,40

        AR

        Cariperana, Bacuri, Coeiras,       60,

        Chapada

036251  ROTA 06 - SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOL  UNIDADE             5.280,00            4,450             5,560         5.860,80

        AR

        Nanã, Pinheiro, Boa    Vista,    Tatu,

        Tracuateua

036252  ROTA 07 - SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOL  QUILÔMETRO          4.400,00            4,600             5,750         5.060,00

        AR

        Flexeira, Clemente, Cantina,      Ilha

        Serrada, Tatu, Santa           Tereza,

        Tracuateua

036253  ROTA 08 - SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOL  QUILÔMETRO          4.752,00            5,900             7,370         6.985,44

        AR

        Mimi, Icarau, Amal  Ataide,  Pinheiro,

        Santo Andre, Apicum,         Flexeira,

        Salinas

036254  ROTA 09 - SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOL  QUILÔMETRO          5.280,00            4,000             5,000         5.280,00

        AR

        Flexal, Ponta Alta,   Vitoria,   Peri,

        Santa Tereza, Campo   Novo,  4  Bocas,

        Jurussaca, Tracuateua

036255  ROTA 10 - SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOL  QUILÔMETRO          5.280,00            5,900             7,370         7.761,60

        AR

        Flexal, Ponta Alta,   Vitoria,   Santa

        Tereza, Peri.

036256  ROTA 11 - SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOL  QUILÔMETRO          6.864,00            5,900             7,370        10.090,08

        AR

        Jacareteua, Cebola, Jurussaca,

        Favalinha

036257  ROTA 12 - SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOL  QUILÔMETRO          6.336,00            4,200             5,250         6.652,80

        AR

        Alto alegre, Anoira     dos     Gamas,

        Estirão, Comunidade Alves   e   Moura,

        Vila Socorro, Manuel  dos Santos, Vila

        Fatima.

036258  ROTA 13 - SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOL  QUILÔMETRO          6.336,00            4,100             5,120         6.462,72

        AR

        Alto alegre, Anoira     dos     Gamas,

        Estirão, Comunidade Alves   e   Moura,

        Vila Socorro, Manuel  dos Santos, Vila

        Fatima.

036259  ROTA 14 - SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOL  QUILÔMETRO          3.168,00            4,200             5,250         3.326,40

        AR

        Alto Alegre, Anoira dos Gama

036260  ROTA 15 - SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOL  QUILÔMETRO          5.456,00            4,500             5,620         6.110,72

        AR

        Alto alegre, Anoira     dos     Gamas,

        Itabocal, Tracuateuazinho, Cajueiro da

        Boa Esperança, Manuel dos Santos, Vila

        Fatima.

036261  ROTA 16 - SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOL  QUILÔMETRO          5.632,00            5,900             7,370         8.279,04

        AR

        Pimenta, km 20,   Escondidinho,   vila

        Socorro.

036262  ROTA 17 - SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOL  QUILÔMETRO          4.928,00            4,500             5,620         5.519,36

        AR

        Vila dos Cunhas,  curtiçal,  monteiro,

AV. MARIO NOGEUIRA, S/N, CENTRO - TRACUATEUA-PA

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRACUATEUA

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

        ramal dos mendes,   curral   do  meio,

        cupu, vila fatima.

036263  ROTA 18 - SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOL  QUILÔMETRO          3.872,00            4,700             5,870         4.530,24

        AR

        Vila dos cunhas, curral do meio, ramal

        do cupu, Vila fatima.

036264  ROTA 19 - SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOL  QUILÔMETRO          7.568,00            4,700             5,870         8.854,56

        AR

        Alto Alegre, ramal  da eliza, ramal da

        regina, ramal dos    gamas,   estirão,

        comunidade alves e     moura,     vila

        socorro, manuel dos    santos,    vila

        fatima.

036265  ROTA 20 - SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOL  QUILÔMETRO          4.224,00            5,900             7,370         6.209,28

        AR

        alto alegre, almoço, martins, cajueiro

        boa esperança, manuel dos santos, vila

        fatima.

036266  ROTA 21 - SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOL  QUILÔMETRO          4.224,00            4,000             5,000         4.224,00

        AR

        alto alegre, almoço, martins, cajueiro

        boa esperança, manuel dos santos, vila

        fatima.

036267  ROTA 22 - SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOL  QUILÔMETRO          4.928,00            4,900             6,120         6.012,16

        AR

        alto alegre, ramal dos alves, cajueiro

        boa esperança, pimenta,

        tracuateuazinho, manuel dos    santos,

        vila fatima.

036268  ROTA 23 - SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOL  QUILÔMETRO          5.104,00            4,900             6,120         6.226,88

        AR

        ainora dos gamas,  alto  alegre, ramal

        da regina, francisquinha,   ramal   do

        gama, vila fatima.

036269  ROTA 24 - SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOL  QUILÔMETRO          3.696,00            4,900             6,120         4.509,12

        AR

        alto alegre, anoira  dos  gamas, ramal

        do real, estitão,  comunidade  alves e

        moura,vila socorro.

036270  ROTA 25 - SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOL  QUILÔMETRO          5.984,00            4,900             6,120         7.300,48

        AR

        alto alegre, anoira     dos     gamas,

        comunidade alves e   moura,   estirão,

        km20, vila socorro, manuel dos santos,

        vila fatima.

036271  ROTA 26 - SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOL  QUILÔMETRO          4.576,00            4,900             6,120         5.582,72

        AR

        alto alegre, anoira     dos     gamas,

        itabocal, cajueiro boa      esperança,

        manuel dos santos,                vila

        fatima.

036272  ROTA 27 - SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOL  QUILÔMETRO          5.456,00            5,900             7,370         8.020,32

        AR

        Arrail de são  joão, poranduba, manuel

        dos sentos, vila fatima.

036273  ROTA 28 - SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOL  QUILÔMETRO          7.040,00            4,400             5,500         7.744,00

        AR

        poranduba, açaiteua, uricuri,    braço

        grande,vila fatima.

036274  ROTA 29 - SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOL  QUILÔMETRO          4.224,00            5,900             7,370         6.209,28

        AR

        Km 15, correte, manuel dos sentos.

036275  ROTA 30 - SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOL  QUILÔMETRO          5.632,00            5,900             7,370         8.279,04

        AR

AV. MARIO NOGEUIRA, S/N, CENTRO - TRACUATEUA-PA

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRACUATEUA

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

        km 14, km 15, vila socorro.

036276  ROTA 31 - SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOL  QUILÔMETRO          4.928,00            5,900             7,370         7.244,16

        AR

        açaiteua, cara¤a, lago    do   cara¤a,

        tracuateua.

036277  ROTA 33 - SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOL  QUILÔMETRO          5.070,00            4,600             5,750         5.830,50

        AR

        Quatro bocas, jurussaca, santa tereza,

        tatu, ilha da  madeira,  rio do forno,

        chapada.

036278  ROTA 32 - SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOL  QUILÔMETRO          7.040,00            4,600             5,750         8.096,00

        AR

        lauro gato, cajueiro           grande,

        cajueirinho, tracua, tracuateua.

036279  ROTA 34 - SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOL  QUILÔMETRO          8.096,00            4,600             5,750         9.310,40

        AR

        4 bocas, jurassaca,    santa   tereza,

        tatu, rio do forno, chapada

036280  ROTA 35 - SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOL  QUILÔMETRO          4.224,00            5,900             7,370         6.209,28

        AR

        vila dos neves,   areia   branca,  são

        mateus, tracuateua.

036281  ROTA 36 - SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOL  QUILÔMETRO          3.872,00            5,900             7,370         5.691,84

        AR

        cocal, lava tudo,     santa     maria,

        pedreira da prefeitura, tracuateua.

036282  ROTA 37 - SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOL  QUILÔMETRO          2.640,00            5,900             7,370         3.880,80

        AR

        cocal, lava tudo, santa maria, cigano,

        quanaruquara, tracuateua.

036283  ROTA 38 - SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOL  QUILÔMETRO          6.890,00            5,900             7,370        10.128,30

        AR

        tracuateua, 4 bocas,        jurussaca,

        açaiteua, tatu, são   joão,   ilha  da

        madeira, ponta grossa, sante teraza.

                                                                                                 VALOR GLOBAL R$      252.559,12

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da segu inte Dotação Orçamentária: Exercício 2022
Atividade: 1212.123610401.2.064-Manutenção do Programa Estadual de Trans porte Escolar do Estado - PETE,
1212.123610401.2.063-Manutenção do Transporte Escolar-FNDE, 1111.123610049.2.058 Manutenção do
Transporte Escolar-FME, Classificação Econômica: 3.3.90.39.00-Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que
surtam os seus efeitos legais.

AV. MARIO NOGEUIRA, S/N, CENTRO - TRACUATEUA-PA

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE TRACUATEUA

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 Tracuateua/PA, 15 de fevereiro de 2022.

Testemunhas:
1._______________________________                         2._______________________________
CPF:                                                                                    CPF:

AV. MARIO NOGEUIRA, S/N, CENTRO - TRACUATEUA-PA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ Nº 29.329.056/0001-76

CONTRATANTE

J A TRANSPORTES DE PASSAGEIROS EIRELI-ME
CNPJ Nº 14.083.453/0001-33

 CONTRATADO

		2022-02-15T14:41:49-0300
	ELIVAN PADILHA LIBERATO:73613690225

		2022-02-16T15:27:15-0300
	J A TRANSPORTES DE PASSAGEIROS EIRELI:14083453000133
	Eu sou o autor deste documento